
1/3 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Jméno autora:   Bc. Michaela Hradecká 

Název diplomové práce: Účetnictví spolků 

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

Specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 

Akademický rok: 2018/2019 

 

1) Náročnost tématu na: 

 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Teoretické znalosti X    

Vstupní údaje a 

jejich zpracování 
X    

Použité metody  X   

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle 

práce 
 X   

Původnost 

zpracování tématu 
X    

Adekvátnost 

použitých metod 
X    

Hloubka 

provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

 X   

Logická stavba 

práce a rozsah 

 

X    

Práce s literaturou X    



Posudek oponenta diplomové práce Autor diplomové práce: Bc. Michaela Hradecká 

2/3 
 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

vč. citací 

Formální úprava 

práce (text, grafy, 

tabulky) 
X    

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, 

terminologie) 
 X   

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Pro teorii  X   

Pro praxi  X   

 

4) Ostatní připomínky k práci: 

 

V úvodní části diplomové práce je definován cíl spočívající v „přiblížení fungování 

uvnitř neziskových organizací“, přičemž pozornost je zaměřena zejména na spolky. 

Cíl práce mohl být definován konkrétněji. Závěr pak uvádí, že cílem práce bylo 

přiblížit celkovou problematiku týkající se spolků, a to jak z hlediska právního, 

účetního a daňového. Z toho tedy plyne, že v úvodu definovaný cíl úplně neodpovídá 

cíli zmíněnému v závěru práce. 

 

Byl zvolen název diplomové práce „Účetnictví spolků“, avšak ze samotného obsahu 

vyplývá, že účetnictví jako takovému se věnuje cca 15 stran teoretické části 

(nepočítáme-li praktickou část). Prvních cca 41 stran je věnováno základní právní 

úpravě (tj. novému občanskému zákoníku) a také daňové problematice spolků. Možná 

mohl být název rozšířen o právní úpravu a zdanění spolků. I sama autorka uvádí např. 

v abstraktu: „Předmětem diplomové práce je komplexní proces účtování a zdanění 

spolku.“ Nebo v závěru: „Cílem práce bylo přiblížit celkovou problematiku týkající se 

spolků, a to jak z hlediska právního, účetního i daňového.“ 

Na str. 12 autorka uvádí: „Sdružení ale může změnit svou právní formu na ústav nebo 

sociální družstvo, podmínkou nicméně je, aby do 3 let přizpůsobilo svoji právní 

úpravu na novou.“ Zde se domnívám, že by mělo být „přizpůsobit své vnitřní 

předpisy“. Právní úpravu žádná účetní jednotka nemůže změnit, ta je dána zákonem. 

Na str. 49 v podkapitole „Jednoduché účetnictví“ autorka vyjmenovává knihy 

jednoduchého účetnictví, mezi které řadí také přehled o příjmech a výdajích a přehled 

o majetku a závazcích, což jsou ovšem účetní výkazy. 

 

 

 



Posudek oponenta diplomové práce Autor diplomové práce: Bc. Michaela Hradecká 

3/3 
 

5) Otázky a náměty k obhajobě: 

 

1)  V kap. 3 Účetní souvislosti spolků, části Zveřejnění účetní závěrky se mimo jiné 

uvádí, že malé a mikro účetní jednotky, které nemají povinnost mít účetní závěrku 

ověřenou auditorem, pak nemají povinnost zveřejnit výkaz zisku a ztráty a 

zveřejňují pouze rozvahu. Jaký máte názor na tuto skutečnost a považujete to za 

správný či užitečný krok nové legislativy? Jaké jsou výhody a nevýhody? 

2) Účetní závěrku (příp. výroční zprávu) mají spolky povinnost zveřejnit po ověření 

auditorem (podléhá-li účetní závěrka auditu) a po schválení k tomu příslušným 

orgánem do 30 dnů od splnění obou podmínek. Co když však účetní závěrka 

schválena nebude? Jak by měl spolek v takové situaci postupovat v oblasti 

zveřejnění účetní závěrky (resp. výroční zprávy)? 

3) Pokud byste byla v situaci rozhodování se, kterou právní formu neziskové 

organizace založit, jaké hlavní faktory (účetní, daňové, právní či jiné) byste brala 

v potaz a které z nich by svědčily ve prospěch spolků? 

4) Jaká jsou podle Vašeho názoru hlavní specifika v oblasti zdrojů financování 

spolků (resp. neziskových organizací) oproti podnikatelským subjektům? 

 

6) Závěrečné hodnocení: 

 

Hodnocená diplomová práce „Účetnictví spolků“ vyhovuje požadavkům na 

závěrečné práce absolventů magisterského stupně studia FFÚ VŠE v Praze, a proto 

doporučuji její obhajobu před zkušební komisí pro státní závěrečné zkoušky. 

 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: 

 

„Výborně“ 

 

 

V Praze dne 23. května 2019 

 

 

Ing. Marek Jošt, Ph.D. 

oponent diplomové práce 


